

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodzieła, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.490

Podstawy bytu rzemiosła kominiarskiego zagrożone!

Zawód kominiarski pozbowiany jest w projekcie rządowym dotychczasowych uprawnień.

Zgodna akcja zapobiegawcza wszystkich stowarzyszeń kominiarskich całej Polski.

Jeszcze w lipcu ub. roku wniośco Stowarzyszenia przemysłowców kominiarskich z okręgu krakowskiej Izby Rękodzielniczej memoriał do Ministerstwa przemysłu i handlu w sprawie o zdecydowaniu dla tej Izby zrealizacji zaoferowanego. Okazało się bowiem, że opracowana przez to Ministerstwo projekt ustawy przez myślęcą (która w najbliższym czasie ma wejść pod obrady Sejmu) zaleca przemysł kominiarski do rzędu przemysłów wolnych, a za razem znosi dotychczasowe uprawnienia majstrów kominiarskich, obowiązujące w h. za łozie austriackim i niemieckim, w szczególności, odnośnie do rejonowania tego przemysłu.

Odwrotnym dotychczas na terenie h. za łozie austriackiego ustawa przemysłowa zaliczała kominiarstwo do rzędu przemysłów zależnych, wymagała specjalnego urzdowienia i egzaminu urzędniczą koncepsji zaliczenia do stanowiska polidrii bezpieczeństwa i polidrii omiowej. Nadto wdziała przemysłowa obowiązkowo była przed udzieleniem koncepsji zażądać opinii o kandydacie od właściwego stowarzyszenia przemysłowego, przyjmującego u siebie majstrów kominiarskich.

Przepisy tej ustawy szły dalej: określały one dla przemysłu kominiarskiego ze względu na ogólny polityczny rozdział okręgów kominiarskich, czyli ustanawiały t. zw. rejonowanie przemysłu.

Podobne obustrzenia, wskazane względami na dobro ogólne, uwzględniały także przepisy obowiązujące w h. za łozie niemieckim. Wzrost tym zasadom, uznaym przez państwa zachodniej Europy za celowe i przez wieloletnie doświadczenie sprawowanym projekt nowe! ustawy przemysłowej zaleca przemysł kominiarski z wielką szkodą interesu publicznego, jakoteż samychże majstrów kominiarskich do rzędu przemysłów wolnych (!), w tenm wolozenie przekazywaniu, że bliższe warunki wykonywania tego przemysłu mogą być uregulowane samymi przepisami polidrii ogłno wej(?)!, a całe szeregi pracowników tego przemysłu mogły być wydane na dowolne po stępowanie organów polidrii (!!).

Przezwiki takiemu postawieniu kwestii ogłn majstrów kominiarskich musi opowiedzieć się jak najbardziej stanowczo! Bieżące my wszystkie niezbędnie potrzebne wydania dla całego Państwa jednolitej ustawy przemysłowej, w którejby również i zakres uprawnień majstrów kominiarskich jasno określony został. Niemiecki przeto żądany stanowczo za liczenia przemysłu kominiarskiego do kategorii przemysłów koncesyjnych, a wprowadzenia w tym przemyśle, jak to miało miejsce dotychczas w h. za łozie austriackim i niemieckim, szczególnego dowodu uzdolnienia!

Nie dla się dziś przewidzieć szkodziwych następstw, jakoby pociągane musiało wprowadzenie do tego przemysłu elementów niewykwalifikowanych, niepowyżych i pod nieostateczną kontrolą niepozających. Interes publiczny i państwowy w tym kierunku zrozumiły dobrze ustawodawstwa zachodnie, któ-

re stanęły na tem stanowisku, że przemysł kominiarski powinien się znajdować w rękach ludzi zawodowo wykształconych, dla Państwa pewnych i zrównoważonych.

Państwo polskie, znajdujące się w o wiele gorszych warunkach ze względu na rozległe granice, wrogich sąsiedów, nie może sobie pozwolić na eksperymenty z doktrynami liberalizmu przemysłowego, którychby mógł wywodzić do rzemiosła kominiarskiego jednaki wrzód dla interesów Państwa usposobione. Za oławy powyższe nie są naszymi frazesem, wystarczy zwrócić uwagę zwłaszcza na stosunki na krosach wleodniach — jak tam są wyznaczane przepisy ustawy Ludowłanej i jak nieukwalifikowane wydało wprost katastrofalne skutki w statystyce pożarowej.

Ze względu na specjalne warunki pracy kominiarskiej i ze względu na to, że ma on dostęp do wszystkich obiektów zarówno prywatnych, przemysłowych, jak i wojskowych, może on wyzyskać także Państwu olbrzymie szkody w akcji szpiegowskiej i sabotażowej. I dlatego oddanie powyższego przemysłu w drożę koncepsji w ręce jednostek pewnych i zaufanych, o ile możności polskich, jest ze względu na interes państwowy szczególnie nakazane.

Na tem stanowisku stanęły zgodnie wszystkie stowarzyszenia kominiarskie całej państwa, gdy sprawa ta stała się przedmiotem obrad zwołanej w roku ubiegłym ankiety rękodzielniczej w Warszawie dla uzgodnienia pogłdów co do zasad ustawy przemysłowej.

Mimo to zgodnie postulaty całego rękodzieła kominiarskiego nie zostały dotychczas przez rząd w przygotowanym projekcie uwzględnione. To też po raz wtóry zwrócił się wszystkie stowarzyszenia kominiarskie z odpowiednim memoriałem do rządu. Z uwagi na doniosłość tej kwestii memoriał ten podajemy niżej w całości.

Memoriał stowarzyszeń kominiarskich do ministerstwa przemysłu i handlu.

W dniu 20 lipca 1924 roku wnieśliśmy do Ministerstwa przemysłu i handlu memoriał, w sprawie zaliczenia przemysłu kominiarskiego do kategorii przemysłów koncesyjnych.

Obronie z projektu ustawy przemysłowej, który Ministerstwo przemysłu i handlu wnoszi do Sejmu, dowiedzieliśmy się, że przemysł kominiarski zaliczony został do kategorii przemysłów rękodzielniczych, a projekt traktuje kominiarstwo na równi z innymi przemysłami rękodzielniczymi nie nakładając na przemysł kominiarski żadnych dalszych warunków, odnośnie do rejonowania, taryf maksymalnych i oznaczenia cennemu i ilości majstrów kominiarskich odnośnie do liczby miast-kańców tak po miastach jak i po powiatach.

Zasadniczo musimy uznać, że zaliczenie przemysłu kominiarskiego do rzędu przemysłów rękodzielniczych nie ma żadnego ustawowego, praktycznego ani teoretycznego uzasadnienia, gdyż majstrów kominiarskich nie jest producentem w znaczeniu przemysłu rękodzielniczego, a wykonuje tylko pracę czynną, wymagającą kwalifikacji naleznej przez naukę i praktykę.

Niewątpliwie zawał rękodzielniczego, któryby ławał się sposobności do nadzoru, co zawał kominiarski. Niesumienneści kominiarska może być powodem obródnia w przemyśle nie tylko posterogólnych zakładów, lecz także nawet osiedli, zaś ze względu na łatwość, z jaką kominiarz ma wstęp do mieszkań prywatnych, biur państwowych, cywilnych i wojskowych, do fortów i t. d., niepodobna obstrząć koniecznym w takich wypadkach zaufaniem osobników niekontrolowanych, którychby jedyną legitymacją miał być il tylko dowód uzdolnienia. Niesumienneści każdego jednego rękodzielniczką szkodzić może ogłowo, a kto się o jego sumienneści przekonania, jeśli nie będzie miał nad sobą bezpośredniego zwierzchnika w osobie, odpowiedzialnego za wszelkie nadzucia majstra, fałszerza — konsekwencyjnego na podstawie dowodu uzdolnienia i niezbiecie stwierdzonej nieważności.

Przez uznanie przemysłu kominiarskiego jako przemysłu rękodzielniczego i wolności wykonywania tego przemysłu przez każdego kto ma tylko kwalifikacje zawodowe, nastąpiłoby obniżenie i zubożenie, a następnie upadek całego przemysłu kominiarskiego.

Możnoby nie widząc w przyszłości dla siebie żadnej zapewnionej egzystencji, przestawali się garnąć do powyższego przemysłu, majstrowie zaś szukaliby zarobku i zajęcia tylko w większych ośrodkach ludności i przemysłowych, z pominięciem całych powiatów.

Wykonanie zaś obecnie przemysłu kominiarskiego, jako samodzielnego majstrów, ostrzajęcej u siebie etykiety i uczciwość, przez zaliczenie przemysłu kominiarskiego do przemysłu rękodzielniczego zastąpiłoby w swej esencji w zupełności zachwianą a następnie zrujnowaną.

Ze stanowiska zaś polityczno-burowłanego równie i bezpieczeństwo ogłnowe zostałyby znacznie zniejszone.

Przez powiększenie nadmiernych uprawnień do wykonywania przemysłu kominiarskiego, roboty, które dotychczas wykonywane były przy pomocy kilku ludzi, zmniejszenie majstrów polidriowalności w na własną rękę, nie mając możności utrzymania personalną kłopotywość, wcale nie mógł.

Roboty kominiarskie nie mogłaby w tych warunkach, ze względu na konkurencyjnych być nalezycie wykonaną, a skutki tego w niedalekiej przyszłości miałyby fatalne następstwa.

Z powodów więc nagromadzonych, upraszamy Ministerstwo o przeprowadzenie rewizji projektu ustawy i zaliczenie przemysłu kominiarskiego do kategorii przemysłów koncesyjnych.

O ile zaś rozchodzi się o włączenie przemysłu kominiarskiego do Izby Rękodzielniczej, to ninie zalechada żądni przesyłki, ażeby również przez pewną kategorię przemysłów konsekwencyjnych mogły zostać włączone i w przyszłości do Izby rękodzielniczej, co na podstawie utartej praktyki na terenie h. za łozie austriackiego miało dotychczas miejsce.

Głębokie uzasadnienie powyższego memoriału odlicznie — sądzimy — należałyby skutek. Wznaga tego dobro społeczeństwa, państwa, a przede wszystkim rzemiosła kominiarskiego.

Zawodowe szkoły dokształcające

Rządowy projekt ustawy.

Zwrotem ten byłoby rozwiódzić się tutaj nad znaczenie, jakie dla rozwoju i żywotności naszego stanu średniego posiada kwestja należącego wykształcenia zawodowego młodzieży zatrudnionej w rzemiośle, przemysłu i handlu. Każdy zdaje sobie sprawę z tego, że w czasach obecnych dla tych sfer produkcyjnych mały wyraz odciska, utrzymać się w walce o byt potrafi tylko ten kumpel i robotnik, który rozporządza dostatecznym zaopatrzeniem w wiedzy teoretycznej i głębokim przygotowaniem praktycznym. One tylko dają w tym względzie rekordzistą brzoń, którą zwycięsko może wywalczyć sobie godziwą pozycję w ogólnym waloku niebezpiecznej konkurencji. To też z zadowoleniem powitałyby każdy kumpel rzadu, który zmierza w kierunku ulotnienia tej młodzieży zasobów wiedzy zawodowej.

Jednym z takich poczynań naszych władz jest uchwalony przez Radę Ministrów w dniu 24. III m. w. i wniesiony do Sejmu projekt ustawy o publicznych szkołach dokształcających zawodowych dla młodzieży, zatrudnionej w rzemiośle, przemyśle i handlu.

Głębokie tej ustawy uzasadnienie znajdujemy w motywach załączonych do projektu rządowego. Czytamy tam m. in.:

Dokształcanie zawodowe młodzieży, zatrudnionej w rzemiośle, przemyśle lub handlu, jest powszechnie uznane za czynnik niezbędny do ekonomicznego i kulturalnego rozwoju państwa.

We wszystkich prawie państwach kulturalnych, nie wyłączając Anglii i Stanów Zjednoczonych A. P. istnieje ustawowy obowiązek dokształcania zawodowego młodzieży pracującej.

W Rzeczypospolitej Polskiej istnienie szkół dokształcających zawodowych i obowiązek uczęszczania do nich młodzieży pracującej w rzemiośle, przemyśle lub handlu przewidują odrębne ustawy przemysłowe, obowiązujące dotąd na ziemiach Rzeczypospolitej. Projekt ten jednak ma na celu przedewszystkiem ujednostajnić dla całego obszaru państwa warunki powstawania i utrzymania szkół dokształcających, oraz zabezpieczenie ich bytu materialnego. Dotychczasowa bowiem roznorodność i przeważnie niepełność przepisów, dotyczących szkół jednej organizacji, utrudnia, a często uniemożliwia ich organizowanie, utrzymywanie i administrowanie. Zaletę od warunków lokalnych na poszczególnych terytoriach Rzeczypospolitej wytworzyły się znaczne nierówności, pod względem jakości siły szkół, oraz rozłożona kosztów ich utrzymania, a mianowicie:

W roku 1924-25 liczy Wielkopolska z Poznaniem 142 szkół dokształcających o 16.200 uczniach. Miasta dają świadczenia rzeczowe na utrzymanie szkół, Skarbi Państwa pokrywa wszystkie inne wydatki.

W Małopolsce jest 83 szkół z 17.400 uczniach. Miasta dają świadczenia rzeczowe, oraz jedną trzecią innych wydatków, państwo zaś pokrywa pozostałe dwie trzecie.

W B. Kongresowej na 78 szkół przypada 15.800 uczniach; miasta, prócz świadczeń rzeczowych, pokrywają wiały trzecie innych wydatków, państwo zaś tylko jedną trzecią.

Przytaczamy więc, w jaki sposób projekt rządowy reguluje obowiązek ten stosunkami.

W pierwszych dwu artykułach określono cele i zadania szkół dokształcających, w których nauka winna obejmować wiadomości teoretyczne i praktyczne, potrzebne do umiejętności wykonywania zawodu, oraz przygotowanie do należącego spełnienia obowiązków obywatelskich.

Artykuł od 3-6 regulują sprawę zakładu dania tych szkół, a mianowicie:

Do zakładania i prowadzenia publicznych szkół dokształcających zawodowych obowiązane są związki komunalne, a mianowicie gminy miejskie lub wiejskie, w których zamieszkuje lub pracuje młodzież, podlegająca obowiązku uczęszczania na naukę do szkół dokształcających, jeżeli liczą takiej młodzieży na obszarze jednej tylko gminy lub liczą

z obszarem gmin sąsiednich, w promieniu do 3 km. wyosni co najmniej:

25 osób jednej płci i tego samego lub pokrewnych zawodów;

45 osób jednej płci i różnych zawodów, lub wreszcie

80 osób różnej płci i różnych zawodów.

Gminy powyższe obowiązane są zadożyć i prowadzić na swoim obszarze taką liczbę szkół, jaka państwowa władza szkolna, uzna za konieczną dla niezbytnego zadość potrzebom dokształcania tej młodzieży, zamieszkałej lub pracującej na tym obszarze. W razie nie- dojęcia do porozumienia odnośnych władz szkolnych z samorządowymi o wyborze miejsca na szkołę, decyduje minister oświaty w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych.

Koszta utrzymania tych szkół ponosi (art. 7) ta gmina, która jest obowiązana do założenia szkoły. Utrzymuje ona od Skarbu Państwa jedną trzecią części przewidzianych dla dzieciem szkół wydatków na uposażenie personalne nauczycielskiego i kierownictwa, oraz na pomoce naukowe, jeżeli liczą młodzieży nie jest mniejsza od normy, przewidzianej w art. 3. Prawa i obowiązki właściciela szkoły przysp. dają gminie, która utrzymuje szkołę.

W jaki sposób mają być pokryte koszty utrzymania tych szkół? Odpowiedź na to daje art. 10. Wyłątki związane z utrzymaniem szkół dokształcających pokrywać winne gminy, ze swych ogólnych fundusów. Jeżeli jednak bezposrednio władza nadzorcza gminy stwierdzi, że gmina nie jest w stanie pokryć tych wydatków, wówczas na ich pokrycie mogą być przeznaczane subwencje z funduszu specjalnego. Z tego też funduszu pokrytą będzie połowa kosztów budowy gmachów lub bliźnich szkół dokształcających, tak i tych wypadkach, gdy gmina do ich budowy została przez władze szkolne zmobilizowana, jakoteż gdy budowę taką podjęmie z własnej inicjatywy.

Na utworzenie funduszu specjalnego przewidziano projekt:

1) z dodatku komunalnego do emy świadczeń przysługujących w związku komunalnym na emy usług — kwoty w wysokości 15% po-

bitowanej przez państwo emy tych świadczeń i kart;

2) z dodatku komunalnego do opłat stem-ploowych, przysługujących w związku komunalnym na emy usług — kwoty w wysokości 10% pobieranych przez państwo opłat.

Fundusz specjalny pozostawiane będzie w dyspozycji Wydziału Sejmiku Województwa. Nauka w publicznych szkołach dokształcających zawodowych jest bezpłatna. Obowiązek uczęszczania do szkół jest obowiązkowy, w tym celu, jeżeli uczniowie nie uczęszczają, jest język polski.

Artykuł 22 przewiduje możliwość tworzenia prywatnych szkół dokształcających. Wskazywa- jąc, że w dniu wstąpienia do pracy zawodowej nauki, praktyki, terminu i trwa do końca te- go roku szkolnego, w którym uczęszają się koń- czy lat 18, opuszcł lub przerwie pracę zawo- dową, lub wreszcie ukonczy całkowity kurs szkoly, zwolniona od tego obowiązku jest:

a) młodzież, która udowodni, że posiada wykształcenie przynajmniej równoważnosie- we z wykształceniem, jakie daje szkoła do- kształcająca;

b) młodzież zamieszkała w odległości większej niż 3 km. od szkoły;

c) młodzież uznana za niedostatecznie przygotowaną do korzystania z nauki w danej szkole, może uzyskać odroczenie do czasu zmiany tych warunków.

Artykuły wreszcie 30-35 stanowią o administrowaniu szkołami.

Każda gmina, obowiązana do utrzymania państwowej szkoły dokształcającej, administruje ją za pośrednictwem komisji do- kształcania zawodowego, powołanej przez Ra- dę miejską. Komisja taka składa się najmniej z trzech, a najwyżej dziesięciu osób. Prze- wodniczącym jest zawsze nauczelnik gminy (prezydent, burmistrz, wójt).

Gmina, obowiązana do utrzymywania pu- blicznej szkoły dokształcającej, przedkłada we właściwych terminach sprawozdanie ze swej działalności w tym kierunku — państw- owym władzom szkolnym.

Wszystkie istniejące w dniu ogłoszenia ustawy najmniejszej szkoły dokształcające zawo- dowe, uznane są z dniem wejścia w życie ustawy najmniejszej za publiczne szkoły do- kształcające zawodowe i mają być utrzymy- wane przez właściwe gminy według zasad art. 7. najmniejszej ustawy.

Z tajemniczą waloryzacji kapitałów.

Walne zgromadzenia. — Listy zastawne.

Kwestja Walnych Zgromadzeń jest zbyt poważną, by ją lekceważyć. Wiadomo wszyst- kim, interesującym się biegiem wypadków w różnych przedsiębiorstwach, że zwyczajnie tworzą się grupy współzależne, którym należy na przeprowadzeniu na Walnych Zgroma- dzeniach swych postulatów. Większość takie w okresie, gdy kapitały przedsiębiorstw były, czy są jeszcze rozwinięte i podzielone na miliony akcji, są niejednokrotnie przypadko- wo lub wprost obliżone na bark zamieszka- nia szerszych kół akcjonariatu. Niejednol- i z drobnych akcjonariatu rozumie sobie, że ostatecznie z jego 25 akcjami, dajemyśm jeden głos, nie ma co na Walnym Zgromadzeniu ro- bić, tak dla takich jest marnym. I tylko drzki- tem, że ten głos nie interesuje się przedsię- biorstwem. Walne Zgromadzenia uciwialają, co ciele przynajmniej, czy przygotowana więk- szość, bez żadnej kontroli. W rezultacie mo- żalność powiedziec, że skoro nie okazwali za- interesowania odnośnie do spraw przedsiębior- stwa, spoka ich zasłużona kara, gdy zostają wbrew swym ewentualnym intencjom z przed- siębiorstwa usunięci, a ich miejsce zajmą ci, którzy chcą więcej z tego dla siebie piecien i to właśnie kosztem tych nieobecnych. Nie- mniej jednak jest, to rzecz zasadnicza, której bliżej należy się przypatrzyć.

Wzręciem już wspomnianym, że przez wa- loryzacje kapitałów zakładowych, przedło- żenie norm w wypadkach, gdzie kapitał ten zostaje zmniejszony, wskutek łączenia starych

akcji liczbą głosów zmniejsza się. Cech jasze- ro kwostję to wyjaśnić na przykładzie. Wm. w. wy- dział ziemskiego banku Kredytowego, posiada 25 akcji starych dysponował jednym gło- sem na Walnym Zgromadzeniu, dzisiaj po wa- loryzacji i wymianie 250 akcji starych na 3 nowe, aby uzyskać 1 głos mój, jak to już wy- żej podajom, posiadac 2250 akcji starych ro- wnąjących się 27 nowym (2250 niestoty, nie jest przez 3 podzielne bez reszty).

Jak z powyższego widzimy, polezają gdyż z 2500 akcji miały 90 głosów (1), dziś otrzymują za nie tylko jeden głos (1). W ten sposób utracą się na 2250 starych akcji 80 głosów, a gdy jaszeż zwazy się, że posiadacze starych głosów liczei nie będą nabawie ich tyle, aby głos osiągnąć, zostaną albo utrobin posiadacze (partu akcji), albo też ci, którzy będą mieli sta- rzy głos mój, nie będą mieli 250, a nie ma- jące interesu w posiadaniu jednej akcji, sprze- dają stare. Przewyższe niiki na Walnym Zgro- madzeniu nie zastąpi, kiedy drugich za tamą pamiątkę na giełdzie wykupją spekulanci. I znawo ci, którzy Bankowi dali pieniądze wte- dy, gdy ich potrzebował dla swej egzystencji, pójmą z nieprzyjemnością, jakże imżeż wywrę- dła rzecz w Banku Związku Spółek Ziemokowych. Tutaj słau głosów zostaje w zagłębieniu utrzyma- ny. Wprawdzie posiadac 2500 akcji tego banku wy- nosilo 1000 Mk., ale Bank Ziemski Krol, ma- jące dawne przedwzięcie wnosilo nominalnie nową dawne 400 koron!

Zapewne, w wysokiej waloryzacji kapita-

ów przedsiębiorstw stoi na przeszkodzie kwestja podatkowa. Porzeka Pana Ministra Skarbu, uważając się swobodnie tem, gdzie widzi korzyść nadobną, pisać, że są podatki, że małi akcjonariusze dopłaciliby chętnie ten drobiaż, jaki wypadłby na akcje starą ewentualnego podatku, aby utrzymać wół sin posiadania. To mówiąco o głos tu idzie, mówiąco o wotum przedsiębiorstwa, ale o wartości papieru i dywidendy od niego. Nie, przecie, że takimi wygląda, przy małym kapitale zakładowym wykazać większą dywidendę niż w skutek akcji, niż przy dużym kapitale wykazać minimalną. Ale właśnie o to idzie, aby organa naczelne tych instytucji wykazały przynajmniej teraz, że są na swoich właściwych miejscach i nie są zjadaczami kapitałów akcyjnych, którzy nie chcą iść dalej, ale tylko, którzy, jeżeli idą, nie chcą i chcą. A znowu jeśli podatki, drożki wielkich akcjonariuszy, to przecież trafia tylko na tych, którzy zapłacić mogą, jeśli zaś nie mogą, czemu sweli akcje, nie są sprzedawane? Natomiast Państwo trzeźwość, to czego od nas żąda, tendencją gły to podajeć jest z interesem ogół społeczeństwa, choć naraza paru jednostek na ewentualną stratę!

Nie mogę pominąć tu jeszcze jednej waloracyji, a mianowicie listów zastawnych. Jak wiadomo, różne banki wydawały i, zw. listy zastawne, ktorými ustojnie udzielano pożyczek hipotecznych. Czynniki to: Bank gosp. kraj. jako Bank Krajowy, Bank hipoteczny, Bank Malop., Bank Górnski, kred., Bank Opatowski, Bank Ziemski i inne. Pożyczyli także iła bankowców na nieruchomościach, do dziś dnia na nich wisi i sytuacja jest taka; pożyczka na wiek wsiągł rozj. waloracyjnego przewalutowana na 24% w krakowskim województwie, a udzielona została listami zastawnymi. Jak świadek, Bank gosp. krajowego zamierza zwalorować swoje listy zastawne na 10%, otóż zagadką, czy fundusz Banku gosp. krajowego będący z tytułu posiadania sw. jego listów zastawnych równocześnie w ręku Banku, będzie musiał dopłacić 23% kwoty Bankowi? Nie umiem tego obecnie wyrazić, skoro nie wyszły jeszcze ostateczne dane, nie mniej jednak podaję uważnie tych, którzy je będą wydawać, niemniej takiej sw. uważnie. Bank winien kosztu konwersji sw. pnieć, choć się bfar na rzecz Banków z dopozyczenia waloracyjnego odpisnie do wkładów oszczędnościowych, nie zachodzi żadna potrzeba, aby tymi kosztami obciążać posiadaczy listów i w tym kierunku winno być rozporządzenie waloracyjne zmienione! Nowy plan umorzenia winien jedynie uwzględnić przedział wynikający z różnych stawek waloracyji rozszek. hipotecznych ze względu na różne miejsca położenia hipotek, ale też

tesną proporcją stosować do wszystkich bez względu na różnicę stawek waloracyjnych. Nie powinno tu być mowy o Liżwale posiadaczy listów zastawnych, a korzyść tam, kow. kapitały wzrosła, które nasze banki używają w ten sposób tak nie popę dla polskiego społeczeństwa. Już wiadomym jest powołanie, że banki nasze nie lubią dawać pieniędzy polskim kupcom, czy rzekłszy i rzemieślnikom, porażając raczej prowokując nie wrzucić nam zwłoty, o ten wiemy przecież wszyscy i na to nie potrzebujemy dowodów! Czyż wobec tego mają posiadacze listów za stawnych, jak si, którzy „grzeszyli” oszedł oszczęd. i ktorých dziś, dzięki rozporządzeniu waloracyjnemu, trudno z tego „grzeszy” podnieść, płacić zwrotu bankom haracz?

Oto pare uwagi na temat waloracyji kap

tałów. Charakterystycznym jest tu przed wszystkim, że w sprawie przy zlem, a może raczej myślenie zlem ustawałowawców, waloracyjnych jest silniejszy, że przedsiębiorstwa, szczególnie bankow. czują się, dla swego istnienia z drobnych udziałów szerokiej warstw społeczeństwa, ktoręgo łepność dopuszcza, niechęć, do tego, że gdy przyjdzie spłoniła chwila, można je bez protestu od „złotka” odsunąć. Czas byłby, otrząsnąć się z tej niemrawości, bo tu miłybie plonie o tych paru złotych, ile o polski stan posiadania, o polskie wpływy w zarządkach różnych przedsiębiorstw, a przedewszystkiem banków. Zagladając do wrotów ich działalności i porównując na właściwe tow. oto zadanie, które drobiu akcjonariusza, jakich wszędzie niemal jest większość, powinił spłonić.

Dr. Bolesław Rozmarynowicz.

Pomoc kredytowa rządu dla rękodzieła.

Nowy projekt ustawy jest już opracowany i wejdzie wkrótce pod obrady Sejmu.

Jak w swoim czasie donosiliśmy, Senat odrzucił wniesiony przez rząd projekt ustawy o pomocy kredytowej dla rękodzieła i drobnego przemysłu (latem), bo projekt przewidywał udzielenie tej pomocy w tak śmieśkiej niskiej sumie, że nie mogłaby ona przyniesć żadnej ulgi waleczym z trudnościami kredytu towonni warsztatami rzemieślniczymi.

Senat uchwalił równocześnie rezolucję, wzywającą rząd do wniesienia nowego projektu tej ustawy z tem, że suma przeznaczona na pomoc kredytową dla rękodzielców, winna być odpowiednio do obecnych warunków podwyższona.

Jakoz rząd przystąpił do nowego projektu tej sprawy i na interwencyę sen. Adelfana (D. Dem.) p. Harnoscheldt, naczelnik wydziału dla

drobnego przemysłu i rękodzieła w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, oświadczył, że nowy projekt ustawy został w ostatnich dniach definitywnie opracowany, jedynie tylko sprawa wysokości przeznaczony na ten cel kwoty, która gwarantowana jest Ministerstwem Skarbu, Październikiem tego projektu wjdzie na Radę Ministrów, poczem zostanie przedłożony całemu ustawodawcy.

Wskład oświadczenia premyera Grabskiego rząd doży do tego, by ustawę o pomocy kredytowej dla rękodzieła przedłożył jak najrychlejszej Sejmowi i by wysokoci kredytów w ramach możliwości odpowiadała rozmiarom zapotrzebowania.

Sprawa utworzenia Wszechnicy handlowej w Krakowie wchodzi na tory realizacji.

Jak się z miarodajnego źródła dowiadujemy, sprawa wycieczki szkoły nauk handlowych w Krakowie wyższą wchodzi na tory realnie. Jak wiadomo bowiem — sprawa ta, ciągnąca się od kilku już lat, mimo usilnych starań obojnosnego komitetu, nie wydała żadnego rezultatu, a nawet niekorzystny wynik tych zabiegów poczęto uważać za przesądzony.

Obtę obecnie — informują nas — w Ionie Rządu powstał projekt złączenia założonego

niedawno w Krakowie Instytutu Towaroznawczego z kusem abiturjentów Akademii Handlowej w jednym instytucji nauk handlowych z prawami szkół uniwersyteckich.

Równocześnie dowiadujemy się, że Ministerstwo Oświaty na skutek interwencyi sen. Adelfana, ma zamiar przyznać Instytutowi Towaroznawczemu w Krakowie znaczniejszą subwencję na rok bieżący.

Gospodarcze założenia Forda.

(M) Każdy człowiek pragnący w zakładach „Ford’a” postąpić najróżno nie zdaje sobie nawet z tego sprawy. Niektórzy pracują ciężko, nie mają zdolności myślenia, inni zaś utrzymaliby awans, ale nie mają talentu przedsiębiorstwa, a mimo wszystko każdy tam dostaje właściwą dla siebie funkcję. I tu stwierdza ten potentat finansowy w swoim dziele, które rozszło się prawie po całym świecie, że ze wszystkich cudzoziemców, pracujących i zatrudnionych w jego zakładach wyznaczyli się robotnicy polscy. Wymieniając ich wśród siebie, zaznacza, że są najczystsze i pomyślowo w punkcie ulępszania maszyny, przewoźnika, przedmiotów zapojonych maszyną, łamię, lin i krm. i przedewszystkiem są pracowici. W oddzielnych rozprawach jak i w innych ulępszono mastrów i system wykonania pracy do tego stopnia, że tam gdzie byli zajętyci przeszło 70 ludzi, prace dziesiąt od 3—17, przyczem bardzo wielu naszych rodaków jest na przednich wstach słowiańskich i to dobrane płatnych.

Świeciwono także, że całą biegłość, rozwój i inżynierję uzyskują we fabryce zawodowcy w wykładzie robotnikom polskim.

Praca w każdym dziale jest podzielona według umiejętności, zdolności, na kategorie. Kategorie takich jest 11 i każdy kto pragnie przyswoić, a są walne miejsca we fabryce może

wziąć si i zdolności prace otrzymać. Od dnia 12 stycznia 1914 roku ustalono minimalną płacę dol. 5, przyznawano także do pracy w razie zapotrzebowania kaloki, śniepów, giutychy i t. d., którzy pobierali te samą płacę i wykonywali jedną pracę jak inni, a zatrudnion fabryki było tylko zajęć każdego osobnika i dać mu taką funkcję do której się nadawał.

Pewnego razu w pewnym oddziale przeprowadzono klasyfikację ludzi, a było ich 7882, zajętych w różnych zajęciach, z tych 949 było cieżkimi zajęć, 3308 było przeznaczony na zwykłe wykonywanie fizycznej, reszta zaś jest 3955 dla najwzrostszych bez fizycznego wysiłku, gdzie koboty, a nawet dzieci mogły być zatrudnione. Byli to robotnicy sami zbrojni, nie inwalidzi. Przeprowadzono następującą próbkę i podzielono te samą pracę między 670 ludzi bez wag. 2637 o jednej nożce, 2 ludzi bez ramion, 715 o jednym ramieniu i 10 słepych (zamiast ogólna sama rozłożony pracę w podła 7882). I tutaj daje się stwierdzić potęgę organizacji pracy i podziału ciężki, gdzie każda jednostka otrzymała zajęcie i jedną pracę, a nawet przy zdolnościach i pilności dochodził niejeden kalok do rezultatów przewyższających produkcję zupełnie zdrowego. Czynniki również doświadczenia z robotnikami, pozostającymi w stanie lekkiej choroby w łóżku, ale już zdolnymi iść. Wydawano im mianowicie onami masami dwulicne różnego robotki, zajął

je do nich ceratowe pokrowce na łóżko i choroby mogli spokojnie lekkiem różnego wykonywać. I tutaj stwierdzono, że w niektórych wypadkach było 20% zwiększenia w sprawności wykonywania tej pracy, w porównaniu z pracą osobnika zdrowego. Dla chorých na gruźlicę i inne zaraziłowe choroby wybudowano banki, gdzie pracownicy przez najczystszy dopływie powietrza lub dozwolano zajęcie na wolnym powietrzu. W jednym z takich większych oddziałów sporządzono dokładny przegląd zarobkowych i rejestracje, która się przedstawiała następująco: W oddziale tym zatrudnionych było 9,503 osób koniecznie stanu normalnego (fizycznego), 123 miało poważnie lub odjęte ramiona, 174 miało odjętą jedną nogę, jeden nie miał obu rąk, 4 zupełnie ślepych, 37 jeholnych, 60 cyfplików, 4 bez obu nóg, 234 bez jednej nogi i wielu innych osobników z rozmaitymi ulępszami.

Z tego zestawienia wynika jak najdokładniej, jak potęgą naszą być siła organizacji pracy, która potrafi dokazać tego, że każda jednostka nie pozostanie wolna i niezdolna w społeczeństwie, może być użyteczna. Przykład ten może naszkarawiej zachęcać się w czas powolnego skłonu za przykład, że w wielu wypadkach jednostki, na pozór nieużyteczne, mogą być niemał lepszym materiałem pracującym, niżli zdrowy zupełnie człowiek. (C. d. n.)

Albin Jaworski.

Ruch organizacyjny wśród mieszczaństwa

Z Sekretariatu rękodzielniczo-mieszczańskiego.

Zebrań Chrzesc. Demokracji w Nowym Sączu.

Niedziela, dnia 22 lutego, upłynęła w Nowym Sączu pod znakiem Ch. D. W południe odleciał się w sali ratuszowej **Wiec Obywatelski**, za którym zabrał sprawozdanie posełki p. **Karol Holeksa**. Wyczerpująco sprawozdanie o sytuacji politycznej i gospodarczej w państwie wysłuchali beznie zgromadzeni reprezentanci inteligencji mieszczaństwa i robotników w wieloletnim zainteresowaniu. Wołanie mieszczyanego podniecenia, panującego w mieście na tle walki o władzę na ratuszu dziwnie oddziaływał niedzielnym, na którym obradowano w zupełnym spokoju i dyskusyjnym powołaniu o sprawach ogólnych, nie wnosząc żadnego įtrącenia i zaczepki osobliwych. Zajął więc **Ks. prof. Dr Cieniński**, radca miejski, przewodniczący p. **Stieland**, prezes miejscowego Kola Ch. D. O organizacji na podstawie programu Ch. D. referował **Ks. Ludwik Kasprzyk** z Krakowa.

Wieczorem o godz. 5 w sali Czystelni Katolickiej zgromadził się po raz wtóry bardzo licznie dła obywatelska Nowego Sącza ze wszystkich warstw ludności, w wieczór udział w „inauguracyjnym wieczorne dyskusyjnym”. Przewodził dyr. poczty p. **Haluch**, o idei przewodniej i charakterze zebrań dyskusyjnych mówił **Ks. Ludwik Kasprzyk**, poczem zaczęły rozkładać „Głosu Narodu”. p. **Matyasik**, wypowiedział referat znakomicie przygotowany o „kończących naprawy ustroju (ze szpyspolitej)”. Obszerza dyskusja, jaka przeprowadzona następnym, wykazała, jak przeforsowane i panujące mogą być zdania dyktowane Nierównowagi, że z prawdziwym za dowoleniem i niezamym satysfakcją znajdą się uczestnicy wieczoru i głośno wypowiedzieli zdania. „Judy wiecie” podobnych niedziel Ch. D. w „Nowym Sączu”.

Wielki wiec rękodzielniczo-mieszczański w Dębicy.

Dnia 22 lutego b. r. odbył się wielki wiec rękodzielniczo-mieszczański w Dębicy obok Tarnowa. Wiec ten przemienił się w imponującą manifestację mieszczańską, które przybyli z okolic i okazało w całej pełni swą dojrzałość organizacyjną, oraz zrozumienie konieczności pod hasłem narodem. O godzinie 3 tej po południu odbyło się tanie wale zgromadzenie Kola Rękodzielniczego, a o godz. 4-5 Kola mieszczańskiego, na których to zebrań obecni byli delegaci ze Sekretariatu mieszczańskiego w osobach p. senatora A. Adelman i p. Albina Jaworskiego, którzy wygłosili referaty organizacyjno-mieszczańskie, oraz nadto p. senator Adelman zajął sprawozdanie posłobkie ze swej działalności. W dyskusji, zwywo rozwiniętej brał udział mówcy jak p. Dr Kotas, p. Lisowski, p. prof. Rusinek, Stank, Stefczyk i wielu innych. Po skończeniu dyskusji odśpiewano „Hymn” Konopnickiej, zęgnając referentów z prośbą o stale zapamiętywanie w referaty Kola tamtejsze.

Wiec w Dąbrowie koło Szczuczyna.

Dnia 15 lutego b. r. odbył się wielki wiec rękodzielniczo-mieszczański w Dąbrowie pod Szczuczynem, w sali Itady miejskiej. Na wiecu tym przewodniczył p. Holesław Gabryel, a jako referent z Krakowa udział brał p. Stanisław Itady i p. Albina Jaworski. P. Gabryel w swoim przemówieniu wykazał mieszczaństwu tamtejszemu znaczenie i potrzebę organizacji i udzielił referentom głos, którzy wysłuchali szeregu interesujących referatów i program mieszczaństwa w miastach i miasteczkach, wykazując w swych przemówieniach, że tylko zwartą ławą wysunięta żądania mogą mieć posobie i zrozumienie w za-

dzie zęgnie i senacie. Po referatach rozwinęła się dyskusja, w której kilku mówców wzięło udział. Delibowano szereg rozwojów dla przedstawienia ich oddzielnym władzom, w celu rozpatrzenia.

Mieszczanie w Piłźnie!

Dnia 8 marca b. r. odbyły się w Piłźnie wielki wiec publiczny rękodzielniczo-mieszczański. Rękodzielnicy — kupy — mieszczaństwo, zjawie się jak najliczniej!

Apel do Kół Mieszczańskich.

Wzywają się wszystkie Kola Mieszczańskie na prowincji, w miastach i miasteczkach, zebrać w jak najbliższym czasie podał adresy swych członków swoich, celem wysłania im naszego tygodnika i rozpowszechniania go, oraz zapoznania się z organizacją naszego mieszczaństwa.

Adresy nadsyłać należy: Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszczański, Kraków, ulica Andrzeja Potockiego 11.

Upraszamy wszystkie Kola Mieszczańskie o nadawanie korespondencji bieżącej, oraz artykułów o sprawach dotyczących mieszczaństwa, celem umieszczenia tychże w naszym tygodniku.

Jak zorganizować hurtownie surowców.

ANKIETA SEKRETARIATU REKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKIEGO W KRAKOWIE.

Przypominamy oddzielnie należały przez Mieszczaństwo krakowskie. Sekretariat przystępuje do zorganizowania kooperatywy zakupu surowców z wszystkich galezi rękodzieła i z każdej branży, a to celem umożliwienia zakupu wprost od źródeł dla drobnego przemysłu, rękodzieła i handlu. Sekretariat zwraca się prośbą do wszystkich właścicieli i przedsiębiorców o informację: **jakie materiały i w jakiej ilości zużytkowują każdy w okresie czasu i miesiąca**. Ten wykaz należy przesyłać na ręce Sekretariatu w Krakowie, a po dokładnym zsumowaniu się w jakiej ilości zakupy będzie można uskutecznić za udziałem specjalnym pięciem lub ogłoszeniem w tygodniku. Ankieta ta za cel usunięcia zbliżonego postępowania, które spowolnia dzisiaj przeważnie w roku zydowski.

Listy do Redakcji.

Zy wiec.

ODCZYT TOW. „ROZWOJ”.

W niedziele 22 b. m. odbył się w sali Magistratu przy ul. Edwarda Zajacka, dyrektora Okręgu Tow. „Rozwoj” na województwo łódzkie. Prelegent wywodził zebrałym zgubny dział. Niektórzy mówili w całej Polsce i wykazał zwałazca konieczność przeciwdziałania zagnęzomieniu, które się buduje „skądś dla swego i tylko ko po swoje”. Po odczytaniu utworzony został tymczasowy komitet, który postanowił przeprowadzić akcję w kierunku zabożenia w zyciu filii Tow. „Rozwoj”.

„WIELKIE MIESZCZAŃSKIE WESELE”

na zakończenie karnawału, urządzone przez mieszczaństwo w dniu 21 b. m. w sali Sokółka, było pierwszą tego rodzaju zabawą taneczną o charakterze czysto narodowym, w której obywatelstwo zwięzkiem w strojach mieszczańskich, wzięło liczny udział, — kontynuowano tylko tanie narodowe staropolskie, zaś punktem kulminacyjnym zabawy były wesele, czepiny i imprezy. Wawisimo się szalenie, ścieje pu staropolsku, że żywiwiekim wyzrywają. Lum.

Odpowiedzi do Redakcji.

P. Cieslik, krakowic w Mielchowie. Szlachogów, niestety, nigdzie nie ma brak — przykład, podają w liście przesyłanym do Redakcji, jest tylko je

dziem więcej dowodem tego faktu. Proszymy o dalsze korespondencje. Sprawą poruszoną przez Pana zajmujemy się w najbliższym czasie.

Z Izby handlowo-przemysłowej.

TRAKTAT HANDLOWY Z PORTUGALJĄ.

Izba handlowa wzywa zainteresowane przewle błośniwa o przedłożenie wniosków w sprawie zawarcia traktatu handlowego z Portugalią.

Wolne informacje Ministerstwa Przemysłu i Handlu odróżnia Portugalią zapotrzebowanie następującego rodzaju: polskie cukier, jaja, kofeina, jezyki, tkaniny, masła, absolut, konserwacje, wyroby bielizny, kamień, futerały, porcelana, wyroby bielizny i trykotaż, wlosie i przetrzawia, wyroby szklane (butelki, szkła stołowe), naczynia emalowane, wyroby metalowe — sztuhy, płyki, plekery, płyty kuchenne, hezki, żelazko, kłapy, diobek (w Dnie), drzewo, masa drzewna, cement, farby szkie, olejny, lakiery i woski, wyroby szkie, wyroby galanteryjne, maszyny i narzędzia rolnicze.

EKSPORT DO WŁOCH Wolne informacje krakowskiej Izby handlowej uświadomiły będzie na tegoroczny wystawie polskiej w Wzrows w Padwie (5-9 czerwca) rozkole dla polski, którego organizacją zajmie się Mijski Urząd Targowy w Farnianu ul. Głuszkowa.

Na przewóz eksportowy kolebiani polskimi użytku jak ulgi, z zęgnie są stacjami a znikąd na kolejach zagranicznych.

Wolne relacji Konsulatu Polskiego w Trypolisze najnielzy innymi szanso zbytu w Włoszech wyroby koszykarskie, kilimy a charakterze dywanów, kobierców i nakryć, parafin, przedludy suche destylacji drzewa, maszyny rolnicze i t. d.

DOSTAWA SŁUPÓW TELEGRAFICZNYCH

W Izbie Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie przejęto przez firmę interesowaną zęgnie w dostawie słupów telegraficznych samowolnych jolowych i światełkowych, rozpisaną przez Dykajejce Poczty i Telegrafów w Krakowie.

Natępne kwesty.

Piszą nam z miasta: W ostatnich czasach wzmogły się w naszym mieście w zastraszający sposób kwesty rozmaitych komitełów, pozajawiającymi pol. pretekstem poprawy rozwoju, czy to druzen hamerskich, sokolich, strzeleckich, sądzę zaawolanych prywatnych, awspomagania rozmaitych instytucji i t. p. Wszystko to dzieje się oczywiście kosztem jednej wartości społeczeństwa, do której mają zawsze drzewo otrzymane, t. j. przedsiębiorców, posiadających zakłady handlowe lub przemysłowe.

Chego przyjąć z pomocą każdej takiej instytucji lub każdemu komitełowi, trudniącemu się zbieraniem czy to składki w gotówce, czy też datków w naturze, musieli kupiec lub przemysłowice mieć osobny fundusz, którym by zasiał podobne komiteły, a tak waptliwym by były, czy byleby wzmógł się tak zęgnie, żeby do druzen hamerskich, sokolich, strzeleckich, sądzę zaawolanych prywatnych, awspomagania rozmaitych instytucji i t. p. Wszystko to dzieje się oczywiście kosztem jednej wartości społeczeństwa, do której mają zawsze drzewo otrzymane, t. j. przedsiębiorców, posiadających zakłady handlowe lub przemysłowe.

Niechże raz nasze komiteły zrozumiały do droga zęgnianiu i datków publicznych, że to dla do niego społecznego i realnego. — W takich wypadkach można najlepiej sobie pomódz czy to pracą produktwną, czy też ponoszącą inieją, którą w przedsiębiorcyw sposób pewno więcej zżebrać, abowimom warstwa, która jest silnie obciążona obwianem ciężkich zastłków dła komitełów, nie czepnie swych funduszy z „marny Rozwoj” i bez mięzkiej do groźna emble i zambrada na szęgnie. Takim są zart zęgnem kwestowaniem na różne cele, polikupuje swę własny handel, przemysł i rękodzieło i utrudnia się rozwój tegoż. Co wazniejsze jednak nadzujemy się tej ofiarności, która na cele naprawde poparcia potrzebujące, mogłaby skuteczniej popieszyć z pomocą.

INSTYTUT GRAFOLOGII NAUKOWEJ I PISMOZNAWSTWA SĄDOWEGO

Prof. Henryka Gralskiego

w Krakowie, ul. Batorego 25.

Stagnacja w rzemiośle szewskim.

Mimo ogólnego narzekania w przemyśle i rzemiośle na panujący zastój w roku ubiegłym, kryzys ten zdawał się być zjawiskiem przemijającym, po którym każdy spodziewał się lepszego jutra. Niestety było to tylko przygrawka do nieolwiennego bezrobocia we wszystkich prawie zawodach. Weźmy pod uwagę za wod szewski, którego bezrobocie wcale dotychczas nie pomniw.

Jakże to powód, że dziesiątki tysięcy majstrów i czeladników szewskich pozostawionych jest pracy?

Jak wiadomo, Rząd pozwala sprawozdacz z zarębnicy za setki milionów zł, obwija za minimalną opłatą eta, wszelkie zaś skóry, których w kraju bynajmniej nie posiadamy nadmiaru, a sprawozdacz z zarębnicy obciąża się wysoko ceni. Jest to pierwszy powód podrażnienia produkcji.

Sancja tych abnormalnych stosunków winna być coryelnie podjęta, jeżeli ma być zmniejszyć bezrobocie, a przecież zawód szewski do bezrobotnych zupełnie zaliczać się nie powinien. Nie dopuszcza do importu zagranicznego obwaja do kraju, natomiast celem wzmożenia własnej produkcji wszelkie skóry, sprawozdacz z zarębnicy, uwolnił od eta, a wówczas obwój własnego wyrobu ledźmiomy mieli tanią, trwałą i starannie wykonaną. Skarpi Panistwa na tem straci; owszem raczej wiele zyska z cel i rekodziejnicy będąc należone na nich podatki, bo gdy będą mieli pracę, nie będzie się uchylił od obowiązków dla Państwa.

Koś powie, że obwój naszego wyrobu jest za drogi lub nie dość starannie wykonany. Odrz jest dwudziestoniem, że obwój nie ma być najtańszym z wszystkich artykułów odzieżowych, w porównaniu z cenami przedwojennymi.

Inny znow powie, że wiedeński lub czeski obwój jest tańszy od naszego, ale gdy u nas za markową walutę obwój było najtańsze na świecie także się mówiło i pisało, że było drogie. Ale porównajmy np. bombę pilniera B. B., eo w Czechach za naszą wałutę kosztuje 15 groszy, u nas ten sam pilnierz kosztuje 1 i 1/2 gr i to z jeźnienicą sprzedawanego z Polski; a za cenę jednej bombki naszego piwa z wyżywajnego w Czechach dostać można osiem bomb pilniera B. B. Jest to mały przykład, ale tak się rzecz przedstawia ze wszystkich artykułami.

Alc polscy browalnicy ucieli się postarac

u Rządu, aby bronić własnego przemysłu i dla tego Rząd nałożył tak wysokie cło na piwa zagraniczne.

I szewcy muszą się bronić i upominać o swoje prawa, a tembardziej, gdy żądają pracy, jako podstawią ich egzystencję.

A teraz, jak niestety wygląda stosunek u szęgo społeczeństwa do rekodziejnika?

Gdyby się ktoś ze szewców z Polski odważył w Niemczech lub w Czechach otworzyć sklep z obwójem, chociażby najtańszym i najolepszszym, straciłby wszystko, bo ludność tamtejsza bojkotuje wszystko, co jest obce, a dopiero widać, i u nas jest, niestety, przezwienie. Wiadomo, że przed wojną Warszawa liczyła 60 tysięcy szwów, zważy szewski kwintal, było loqozostwo, a obwój warszawski sbył do całą Europę z trawości, elegancji i taniości, dlatego właśnie, że rząd ówczesny nałożył na zagraniczne obwój bardzo wysokie cło, przez co krajowe, roczne szewstwo mogło się rozwinać i stało na wysokim poziomie artystycznym i konkurencyjnym; tak powinno i musi być w Polsce; Rzec z zagranicą tądęta!

Jakież są dziś skutki bezrobocia? Tysiące ludzi, pozostawionych pracy, tuła się, żyje procy i nie ufa własnemu Rządowi, zniechęca się do własnej Ojczyzny, za którą krechlewał, tuczy się zaciekle lakatysta fabrykant, który zepsuka zdrowy, alby zniszczyć przemyśl polski i polskie rekodzieło, a tem samem osiadeć nas za nasze polskie pieniądze.

Czyż to nie śmiałe? Po drugie, pracodawcy nie są w stanie podolac swoimi obowiązkami i płacić wyszkolonych, którym są obczeni, lub dzisiaj plaminy polskości; zarobkowy, przemysłowy, dochodowy, najakowy, ubezpieczeniowy, sztylowy, wystawowy, nie lecząc kasy chorych i wiele innych.

Wyśla się za granicę setki milionów zł, za sprawozdanie obwój, a u nas odczuwa się ogromny brak gotówki, robizamy się, alby zdobyć złotego, zato nasi wrogowie są miliardami, a my biedakami. Wreszcie przyzwyczajają się ogół do pomijania co polskie, bo tylko zagraniczne się chwali do tego stopnia, że niedługo będzie się chwalić, że kury, jaja lub ziołozie zagraniczne jest lepsze od naszego, chociażby ono z Polski pochodziło, importuje się masę złotych fabrykatów, a zalanych gotówką fabrykatów się nie eksportuje. Czy taka gospodarka może przynieść dobre rezultaty?

Stanisław Paszkot, majster szewski.

Jak oszczędzić węgla.

W każdym gospodarstwie, podjęwszy od okromnego ogniska domowego, a skończywszy na olbrzymich zakładach przemysłowych, wydatek za węgiel stanowi błąd poważną porcję w budżecie.

W lecie 1924 r. odbyło się w Londynie olbrzymie kongres „Energji i ciepła”, którego radaniem było właśnie badać jak najoszczędniej zużytkowywanie przedwojennego węgla. Jest bowiem udowodnionem, że przy tak znacznym zużytkowaniu węgla jak dotychczas, pokłady węgla wyczerpą się już za 300 lat, Wprawdzie za 300 lat postęp ogólny będzie już tak niesłychanie daleko, że może i węgiel już potrzebny nie będzie; w każdym razie studjum się obecnie rozmaite sposoby jak najoszczędniejszego zużytkowania węgla, nietylko w wielkim przemyśle, ale i w drobnych gospodarstwach. Zaprawiają np. w Hawajii istnieją osobne związki albo ekonomiczne gospodarki ciepła, których sekretarz dr. Rüdell przeprowadzał naitwierdziej użyteczne badania jak najoszczędniejszego zużytkowywania węgla w piecach szerepnych; kuchennych i pokojowych. Try czynnik stanowi u ekonomicznem zużytkowaniu węgla: należy budowa pieca, należyta obługa i odpowiednia ludowa całego domu. Najwięcej grzeje się pod względem obsługi pieca, a to dlatego, ponieważ zasadiłszy warunk wysokiej temperatury polecająca się węgla, zdaniem jest od postych i niezdolnych warunków obsługi.

Trecha przedwojennym wiedzie, że tylko przy wysokiej temperaturze jest wysoka wartość ogrzewalną wytwarzających się gazów. Z tego wynika, że zużytkowanie się tem mniej węgla przy im wyższej temperaturze on się spali, inaczey powiędziawia; przy tej samej ilości węgla grzeje ten sam piec tem lepiej, do im lepszego palenia zmniejszają ten węgla. Każdy wie że do palenia koniecznym jest przepływ powietrza; nie jest to jednak taki bądź pomysłowy, lecz założonym wędł musi od jakości materjału, który się pali. Dlatego da rozmiarów gazników węgla potrzebnego sz rozmaite budowy pieców. Przy jednemu drzewcu, tem sam węgla i kamionem wytwarzają się gazy sarkowe. Przy braku do tabeznego przewoju gazy te nie spalają się, lecz odwołują przez komin tworząc dym i sadzę. Skutek tego jest taki, że ludzie dokładają stale węgiel, zamiast naprawić piec. Taki nakładem w przewoście pieca można porać w następujący sposób: zbliża się zapalona świeczka do popielnika ówczesnego na 1 i pół cm.; wtedy płomień świecy odchyła się prostokątnie w stronę jakiegoż zamiast w stronę pieca. Brak powietrza może być też spowodowanym zapaleniem popielnika lub ruzno, który zawsze należy warownie czyścić. To samo, jednak nastąpi, o ile nasy

HENRYK GRALSKI

Dzieje piły.

(Przyczynę do kultury i rozwoju stolarstwa)

Nie można sobie wyobrazić stolarstwa bez hłoby i przedwojennym bez piły, na rozwoju której można wey stądować dzieje stolarstwa, a pomienicy wniwójczych czasów aż do dnia dzisiejszego.

Odrę piła metalowa była już w użyciu u najstarszych narodów jak Egiptojan. Właśnie najnowszym wykopaliska i odkrywcie znalezienie zrohu Faraona, Tu Ank-Amona z przelęzłego roku udowodniły jeszcze raz istnienie pił metalowych, za pomocą których przemyśl artystyczny stanął już w tyob tymczasie przedhistorycznych czasach na tak wysokim poziomie, jak to przedmioty wydobyte z ówczesnych grobów ilustrują. Już w dawnożytych grobowcach z mianowicie egiptjskich, znieulono obrazy przemających metalowych rekodziejnów, a pomienicy stolarzy przy pracy z piłą w roku. Wiecej z górnym 4000 lat wstecz legła dokladna znajomość piły stolarzkiej i z zawód rzemieślniczych zachowała się bardzo ciekawa plakandzka na obstarze ówczesnej królowi rzymskiej Galji i obecnej Francji na katedry w zwięzonym nowoczesnym sposobie cniła przy pomocy cehowego pocięcia hólki. I Rzymian stało wspaniale rzemieślniczo wysoko, nie dziwne więc że znalazł on najpóźniejsze rodzaje pił, nawet do obrabiania marmuru. Słynny historyk Pliniusz wstawia nam w ówczesny sposób krajania marmuru, Ono postępująco się do tego celu, niezabkwaną była pod krzewidzi, której sypno pa-ok, wiec

umiejowej ten sam sposób jak i jeszcze do dzisiaj w kamieniołomach istnieje. Naturalnie oprócz on też wiatrak, taraki wodne i inne sposoby maszynowego poruszania pił, ale tania dół niewolników obsuwała pracę mechaniczną i maszynową na drugi plan. Tak opisuje rzymski poeta Ausoniusz w roku 300 po Chr. pewien tartak kamienny istniejący w górnym dol Romen.

Pod koniec wielkiego państwa rzymskiego upadła naturalnie nie tylko rafa ówczesna kultura ale nawet najwzajemniejsze praktyki rzemieślnicze linki. Nowe natchy przewidywały a kolebki handlowcy z Arji do Europy i bardzo powoli tylko przyswajaly sobie zdobycze umyłu kultury grecko-rzymskiej. W słownictwie tych to nowych narodów germańskich i słowiańskich stowienizany przebieg rzymskiej umiejowosci.

Wtemy naprzeklad słowo „nure”, które w harem (języku Rzymian) leżmi „nure” a w niemieckim „nure” a we francuskim „nure” id. Wfrancuzkie więc to zrodzina niemieckim nowym na rodem nie było znanem, dlatego przyjęły wyraz i broniemie rzemiosła niemieckiego bezpośrednio z łaciny.

To samo odnosi się do słowa piła, tylko że wiecej bezpośrednio jest nasz wyraz ciał, ścinac, po niemiecku „schneiden”, wszystko z łacinekiego słowa „secare”.

Nie dziwne więc że dopiero w późnym średniowieczu podnosi się wszelkiego rodzaju rzemiosło do dawniejszej wysokosci, przebiegając je potem w piłyku pod względem technicznym opóźnioną albi i obkierowaną coraz to więcej pomyślowym narzędzi.

Średniowiecznie malństwo zachowało nam na kilku obrazach wygląd ówczesnych stolarskich narzędzi a przedwojennymi piły. Często przedstawia malństwo ówczesne portreka Izajszu z piłą a sam Apostoł Symeon jest przecież patronem pracujących piły.

Jest historycznie stwierdzonem, że dopiero słynny artysta włoski Leonardo da Vinci używał piły w zapokowaniu w kształcie liścia „M”.

Alc dopiero po wynalazku stali mogła się piła rozwinąć w sensie obecnym. Prawie dokladnie stał tam powodził przedział obecnym niemieckich fabrykantów nazwiska Krupp (obecnie największe zakłady ciężkiego przemysłu na całym świecie) piły i łanego, a potem stalowego żelaza. Rewolucyjnym rozwija się industria maszynowa, przede wszystkim zużytkowanie pary albo lokomowoy (olejczy rok świeci 100 latil publicznie pierwszokolejki parowej w Anglii) co dopiero powodowało umiejowosci tartaki parowe, na których stł cwałki obecnym przemysłu stolarskiego, albowiem już dawno, jako surowiec nie mogła sobie dziś wyolaczic rzemiosła stolarskiego.

Warto na konnie wspomnieć, że zagranicę, nawet drożno warsztaty stolarskie poszukują się coraz więcej elektryczności, jako silni mechanicznej na poruszanie coraz to nowych i subtelnych maszyn stolarskich. Oly i nasi polscy stolarze zochębili stanąć na jaknajwyższym poziomie swego nadszydzic domniowego rzemiosła, którego symbolem jest od najdawniejszych czasów piła, dziś jednak piła-
elektryczna.

puje się na uszu, zanurza drobny węgiel L. w miazę. W ten sposób można uzyskać następująco skuteczną zasypkę: faru weglu, wosku i żelaznego siarczku. Węgiel występuje niepołączony z żelazem, a dla samego faru uniemożliwiający przystęp powietrza.

Wobec powyższego trzeba odmienione traktować piece z gładkimi od pierców z płycinami rusztami. Flaw-zęgiem rozdziały piece, przeważnie żelazne, trzeba zapalać od góry w dół, t. j. za pomocą wysypki się węgla i paton drzewa, a na koniec papier. Wtedy rozpala się w piecu powoli z góry w dół. Trzy długimi rozdziałami pierców, przebiegając kuchennymi, gdzie ruszka leżą na jednej powierzchni z odpływem komina, trzeba rozpalać powoli drzewo od dołu a potem węgiel żar zaś rozżarzone na huki i w tył, a świeży węgiel zapalać na oszczędzenie ruszki. Zasada jest, o czem zawsze pamiętać należy, że za sprawienie zapalające się zawieszę z tyłu, a świeży węgiel z przodu aby gary wydzielały się z zawieszki w górę, spalały się naal żarem, świeży węgiel zaś powoli leżeć na żarze, lecz na zewnętrznych częściach oków i przed tarum. Drzewko żelazne powinno być zamknięte, ale jednak, znajdując się na nich regulator, to trzeba go pozostawić otwartym tak długo, dopóki węgiel pali się płomiennym. W piecach pierwszego rodzaju, które napalają się od góry, nie wolno nigdy deszczu wiać świeżego węgla, pokrywając z zapaleniem żar, gdyż w takich wypadkach mogą nastąpić nawet niebezpieczne eksplozje, dołączając można tylko prami tu na drzewo żar. Pamiętajcie także, że koks nie daje się zapalić od góry, więc nie należy się do tego rodzaju pieców.

Niecień skądinąd, jak brak przewiewu jest jego nadmiar, ponieważ chłodzi zanadto temperaturę palących się gazów. Najodpowiedniejszym jest więc średni przewiew, który można poznać po tem, że świeżaki przy popielniku ani nie oddychają się stroną pokoi, jak przy braku przewiewu, ani głośno, jak przy nadmiarze przewiewu, lecz słyszalnym zanieczyszczeniem płomienia swego pali się daleko.

Dziwizki górne powinny być zawsze zamknięte, a jeżeli to powoduje słabsze palenie się, to jest tylko dowodem, że ruszka są zamknięte, ruszka zaś powinna warować węgla zastępną. W piecach kuchennych dziwizki górne powinny być bardzo szczelne, natomiast na górnej powierzchni można przestawić między otworami na kilka powon otwór na przybyły górny powiew. Dalej należy zwracać uwagę na wielkość kawałków węgla. Według doświadczeń w eksperymentach dr. Rittala, kawałki drzewa w piecu kotłowym naprzekąd nie powinny być zużycie jak piasek, a węgiel wielkości jaja.

Trzeba uważać na to, aby opał był suchy, gdyż mokry opał zużywa energię ciepła raz na parowanie, a po drugie pali się w niższej temperaturze. Monachijska instytucja dla badania pieców koflowych i kuchennych obliczyła, że ruszka każdego pieca powinien wynosić 1/80 powierzchni całego żarowego pieca, jeżeli tak nie jest, to piero nie osiągnie oszczędzenia. Trzeba wiedzieć, że nawet przy najdoskonalszym urządzeniu rusztowym tylko tyle ciepła, ile dany piec w danym czasie w stanie zdolna wydzielać, jeżeli więc ruszka są za duże, to piero nie zużytkuje tego najwięcej, nawet ciepła może pozostać, resztując ciepło w kominie. Największą zatem troskliwością trzeba wchodzić na uszta. Mielić się gospodyni, która dla oszczędności pokręca ruszka tylko w szkieci opałom i potem po kawaleczku ciepła dodaje; ruszka powinna być zawsze pokryte opalem w całości, żar znajdować się zawsze w tyle, węgiel powinien być drobny, drzewizki górne zawsze zamknięte, a po zamknięciu niebezpiecznych płominków nad żarem zamknięte i dolne drzewizki.

W ten to sposób można oszczędzać węgiel, a jak z powyższego wynika, wystarczy pamiętać tych kilka zasadniczych wskazówek by uniknąć chłodzić się należycie z piecem.

H. G.

NADESLANE.

Adwokat

Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ

obrońca w sprawach karnych.

Kraków, Mały Rynek L. 1. I. p.

KRONKA.

ROZWIĄZANIE RADY M. KRAKOWA ZATWIERDZONE.

Jak się dowiadujemy, p. minister Pański zatwierdził rozwiązanie Rady miejskiej w Krakowie, zarządzając przez wojewodę Kowalewski i jednocześnie rozporządzenia skierował je do wydziału samorządowego Województwa krakowskiego, jak również do tymczasowego Wydziału samorządowego w Łowiczu.

Przypominamy, że niektórzy członkowie rozwiązanej Rady miejskiej w Krakowie, oraz ich niefortunny przywódcy w osobach były prezydentów miasta, pozostali się dotknąć z rozpisaniem Województwa i czynili wielokrotnie różnorodne zabiegi dla reaktywowania dawnej Rady, a nawet wnieśli protest do Ministerstwa spraw wewnętrznych.

Wobec ministerstwa Pańskiego, rozstrajując się w najgorszym sprzeczności, uznał je w każdym kierunku za niemaszynowe zarówno ze stanowiska prawnego, jak i rzeczywistego.

ZANIEDBANIE SUKIENNIC

Z różnych stron dają się słyszeć coraz częściej skargi na zaniedbanie, jakie rządzi się wnoszą w otry przechodzący w Sukiennicy. Przed krakowianami, zwłaszcza żydowskimi, słowy „nieład, brud i nieczystość, skórkę z prania i żółbę i t. p. do podłogi” (czyli w magistracie zapominano zupełnie o praktykowaniu nieładów, za łagłych części, stałem krajem) i zamiataniu hali Sukiennicy? Ktoś nie się zajęł odnowieniem tynek, które na głowę niosą się sypia, przyczem uszczębiać czynią malowidła herbowe?

OSZPECZANIE FASAD

Bogobojność następców, wzniesiona przez gminę w Krakowie, realnie, jak zdają się, jest ogólny ruch w kierunku zjednoczenia sztychłowania w wielkich napisach, reklam kolorowych i t. p. Na pozostałych miejscach po złytych sztychłach widnieją na fasadach niedokończony zamysł, zamalowane plamy tynek, pajęczyny, brud nie do opisania. Całe szeregi domów w samym centrum miasta zostały w ten sposób hańdzone oszpeczone. Nad wejściami do sklepów i przedsiobstwami rusza się w użyz brud i niechlujstwo. W interesie wyglądu miasta, jak przed wszystkim w o własnym, dobrze zrozumianym interesie, wami temu podobny krok tak właściele domów, jak i mieszczących się w domach tych przedsiębiorstw. Wino tego tu zwrócić uwagę grom konserwatorów miasta.

GDZIE SZUKAC NA NICH SPOSOBY?

Plaga najzupełniej rozprzeczonych i zastępowych fabryk nawozów obecnie nasza miasto. „Głosnik” ich uprawiający sobie w najlepszym razie przemysłowych sprzętów i towarów w hotelach, restauracjach i prywatnych mieszkańkach, przyczem bardzo rzadko reprezentującej się tak dotychczas, że trudno byłoby je wyznaczyć, ulżyć zaż praktyczniej, ażeby tegoż złołych (niezależnie od tegoż systemu handlu) źródle musi się im opłacić, zwłaszcza że, jak dotychczas, władze skarbowe okazały się niezbyt na to praktycznie czułe i zadowolone nie podjęto kroków dla ukrośzenia tego pokątnego handlu, służące po rygorze, jaki stosują władze skarbowe względem legalnych przedsiębiorstw handlowych — oszukiwaczy należało w tym wypadku nieco większej uwagi.

O REFORME KURSÓW DOKSTAŁCAJĄCYCH DLA MŁODZIEŻY REKODZIELNICZO-HANDL.

W ostatnich czasach dają się zauważyć wśród młodzieży handlowej i rekedzelnicznej, zatrudnionej w przedsiębiorstwach w naszym mieście, objawy zaniedbania i złego prowadzenia się. W wielkiej mierze są to winne wady obalonego systemu dokształcania młodzieży szkół handlowo-przemysłowych, do których uczęszająco uczniowie z handlu i rzemiosła. System naukowy nie wystawia egzaminów, albowiem dziś do handlu przyjmująco są w większej części uczniowie z wykształceniem III, IIII, lub najwyższ IV-og klasy gimnazjalnej lub realnej, co, jak zwykle praktyczne wykształcenie, nie jest wystarczające. Na kursach zaś dokształcających przedmioty wykładane są nieludnie dostawiane do tych potrzeb, jakie wymagają zawinł kupiecki w dziedzinach czasoch. Nadto ogólny postój został swobodnie bez frekwencji na tych kursach jest nieregularna.

Handlowa kultura się musi w tym kierunku, bez dyskusji wyznaczonych szkół porównywać się z ogólnymi kupieckimi i z Izłą Rekedzelniczną co do wprowadzenia wykładow praktycznych a wówczas nauka przyniesie istotne korzyści. Wychowaniu młodzieży rekedzelnicznej-handlowej można i trzeba nadać kierunek zdrowy i praktyczny, przystając odpowiednio do rynek i regulującemu niezestawia do szkoły i w ten sposób odwołując się do przesławców, by nie zwoj swojej strony w kierunku zwiększenia pliosnu na młodzież te wpały.

I OGÓLNOPOLSKI ZJAZD CIEŚLI I MURARZY W KRAKOWIE. W związku z zamieszczeniem przez nas w swoim czasie ogłoszenia krakowskiego Człuch muryarzy i cieśli do wszystkich rekedzelnicznych gmin zawołano w całej Polsce ogłoszenie w dniu 8 i 9 marca pierowsy ogólnopolski zjazd cieśli i murarzy w Krakowie. Zjazd ten pozostaje pod przewodnictwem Izby Rekedzelnicznej w Krakowie.

ZJAZD BUDOWNICZYCH W KRAKOWIE. W ub. sobotę i niedziele odbył się w Krakowie ogólnopolski zjazd budowniczych z całej Polski, skupionych w Stajli Delegacji z siedzibą w Warszawie. Udział w zjeździe wzięli również krakowska Izba Budowlana, Obrady były poświęcone sprawom ożywienia ruchu budowlanego.

Dyplom honorowy wręczono za służby w czepku Krakowskiej Izby Budowniczych prof. Wł. Kłekiemu, prof. Sławomirowi Odrywałskiemu i radcy T. Strypkowskiemu.

Tygodniowy repertuar teatrów.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek: „Szkłana góra”;
Sobota (popoł.): „Spiewak własnej nielodli”; wieczorem: „Turin”;
Niedziela (popoł.): „Szkłana góra”, wiecz.: „Turin”;
Poniedziałek: „Turin”;
Wtorek (popoł.): „Szkłana góra”, szkolno, wieczorem: „Turin”;
Środa: „Turin”;
Czwartek: „Szkłana góra” (o godz. 3-iej);
Piątek: „Turin”.

REPERTUAR „OPERETKA”.

Piątek: „Dorły Kłopoty”;
Sobota (popoł.): „Bachantka”, wiecz.: „Dorły Kłopot”;
Niedziela (popoł.): „Hr. Maria”, wieczorem: „Dorły Kłopoty”;
Poniedziałek: „Dorły Kłopoty”;
Wtorek: „Dorły Kłopoty”;
Środa: „Dorły Kłopoty”;
Czwartek: „Dorły Kłopoty”;
Piątek: „Dorły Kłopoty”.

REPERTUAR „BAGATELA”.

Piątek: „Taniec o piósenkę”;
Sobota (popoł.): „W śnie”; wieczorem: „Taniec o piósenkę”;
Niedziela (popoł.): „W śnie”; wieczorem: „Taniec o piósenkę”.

REPERTUAR KINOTEATROW.

WANDA: „Pojeźdźcy w przestworzu”, scenyony dramat w 4 aktach.
PROMIEŃ: „W sobotnia noc azaleja kobiety”, tragicomedja w 8 aktach.
CIECIAHA: „Dama od Maksyma”, komedja pikantna w 8 aktach.
REDUTA: „Vindicta”, w roli głównej Główna Małda, Caporioni i Discot 9 akt., 2 serie raz.
SZUKLA: „Rosita”, 10 aktów, 2 serie raz.

METALE MOSIĄDZ I MIEDŹ

Różnego kolorowania i hiejowana w kształtach i walcach bekońców w kształtach okrągłych, płaskich i czworokątnych w różnych wymiarach, jakoteż rury okrągłe i kwadratowe

dostarcza po cenach fabrycznych

S. LAUFER i SYN

Kraków, ul. Szpitalna 24. Tel. 2247.

Wielki wybór narzędzi stolarskich i kutek miedzianych

Ceny na rynkach towarowych.

(Notowania Agencji Wschodniej).

NA WTKOROWYM TARGU płacono następujące ceny: lita młoka zbieranego 25—30 gr., niezbieranego 30—40, śmietany słoików 45—70, kwaśnej 140—220, 1 kg. m. mała 180—250, sera 1—20, jaja za kęsy 6—50, za sztukę 10—12 gr. 1600; kura 4—6, 12, kaczka żywa 4—7, łata 5—8, k. żywa 6—12, łata 8—10, indyk 12—15, indyka 8—12 zł.

NABIAL.

Lwów. Sytuacja na rynku nabiału niemiernie. Tendencja utrzymana. Ochrony średnie. Ceny w złotych za 1 kg. masła destrowane 6,00, słoików 3,60, kuchenka 3,20, Emmental 4,00, Elander 4,00, 4,00, Gauda 4,00, Trappist 3,80, 11 gr. 8,20, ser do tarcia 1,40, twaróg 0,80, bryndza 1,00, miodu 0,30 za litr, jaja 0,10 za sztukę.

Lublin. Ceny hurtowe w złotych: masło destrowane 5,20, słoików 2,40, miodu 2,20, ser zaleźno do jakości od 2,40 do 4,20 za 1 kg. Jaja za 1 skrzyńkę 132. Tendencja spadkowa.

JAJA.

Kraków. Ceny jaj w ubiegłym tygodniu wzrosła w Zachodniej i Wschodniej Małopolsce 120—125 złotych za skrzyńkę towaru porównawczej jakości. Tendencja na ogół słaba. Dowódzi duży. Zagranicą tendencja słaba. W Berlinie płacono za skrzyńkę jaj świeżych 1440—2200 zł. W Wiedniu płacono za jaja świeższe i pogodowane 1450 zł. Austria, za sztukę w Anglii za skrzyńkę 5 1/2 £.

Warszawa. Jaja chłopskie i wapienne są w wyższej cenie. Brak łobu wpływa na kalkulację. Wzrost gatunków, jaja świeże w znacznym stopniu, wzbogacił ogozi równość cen. Jaja świeże I gat. 120 zł, II gat. 140 zł, wapienne 100—125 zł, w zależności od gatunku chłopskiego 110 zł za skrzyńkę (1440 sztuk) łobn skład.

BYDŁO I MIEŚO.

Kraków. Targowiska miejska notuje: bulaję od 0,35—0,92, spęd 70 sztuk, woły 0,38—1,00 zł, spęd 175 sztuk, krowy od 0,41—0,91, spęd 264, jallowki 0,41—0,58—0,91, spęd 38, cielęta od 0,54 do 1,20, spęd 70. Nierozróżniona żywa waga 1,10—1,32, — krowy wagi 1,50—1,90, spędzono uśrednioną 1200 sztuk. Cennikowa ogólna 2293.

Lwów. Ceny za 1 kg. żywej wagi: Not. rzeźni miejskiej za sztukę od 14—27 zł. Jaja: Węły I gat. 0,74—0,88, II gat. 0,63—0,73, III gat. 0,52—0,62, krajanki I gat. 0,62—0,72, II gat. 0,52—0,60, II gat. 0,74—0,83, III gat. 0,60—0,70, III gat. 0,30, jallowki I gat. 0,66—0,80, II gat. 0,50—0,60, III gat. 0,27, cielęta 0,55—0,83, nierozróżniona miesza 0,90—0,95, łuczna 0,95—1,05.

Warszawa. Uboj był w rzeźni miejskiej w dn. 21 i 22 lutego: bulaję 60 sztuk, 166 cielęta i 59 nierozróżnionych. Łowca rzeźnia za 1 kg. żywej wagi 0,80 zł, 0,84—1,15 zł, cielęta 1,00—1,35 zł, nierozróżniona.

Lublin. Wzrost rzeźni miejskiej na czes od 16—22 lutego: Bulaję 102 sztuk, 103 sztuk jallowek 19 sztuk, cielęta 31, 393. Trzody chłopskiej 50 sztuk, żywa wapienna 1,00 wapienna 1,05 za 1 kg.

Mielce. Płacono za 1 kg. żywej wagi: trzoda chłopska I gat. 1,30—1,50, II gat. 1,10—1,30, — III gat. 0,90—1,10; bulaję rogatą I gat. 0,85—0,95, II gat. 0,75—0,85, III gat. 0,50—0,65, cielęta 0,90—1,15, spędzono 900 sztuk wiecier, niż w ostatnim okresie od dnia 9 do 14 lutego: krowi 46, krowi 52, jallowki 54, wółow 27, bulaję 70, cielęta 55, spęd 3000. Podsz. dzia. Poprz. szty. Tendencja słaba. Ceny szuflkowe. Ruch ożywiony.

TIUSZKIE I OLEJE.

Kraków. Tendencja na tłuszczu lokalną zniknęła. W dotychczas za 100 kg. notują: olej krajowy 25 do 26, 85% k. zamieniony 27, Kalfonia zagraniczna 26, 85% k. Notują: żywa francuska I K. 11,90, amerykańska M. 11, francuska W. 12,50, Ogólnie ceny niemiernie. Należy zaznaczyć, że towar za gotówkę można dostać pewnie cen polowych z powodu braku kapitału. Ogólnie płaca jedyną wskaz. Wskaz. Przewidywania — cen bardzo słaby.

Warszawa. Olej wzięciony przy 20% wice. 94, 95, 91, 56—28,43, olej niemiecki przy 20% wice. 93, 90, 53, 32,5—31,58, 44,5—38,02, 30,5—37,36, 0,5—40,51, 77,3—43,66, olej cytrynowy do wyciszenia 50,93, olej cytrynowy do wyciszenia 50,93, olej cytrynowy 220—220—43,31, smaż. Tarcia 31,22 zł.

TOWARY KOLONJALNE.

Warszawa. Ceny wagi w zł. za 1 kg: la surowej II-ga palonej gat. Maragony 1 6,80—8,60,— Santos superior 4 40 i 5,30, Rio R 6—4,00,— Santos 5,00. Transakcje robi się gotówkowe, ponieważ zapasy w kraju są małe, popyt zmniejszy, a ceny zagrażają się zmniejszają.

ZIEMNIANKI.

Warszawa. Ziemniaki 4—5 złotych za 100 kg. cenę Warszawa.

ZIEMIOPIŁOY.

Kraków. Żywey złóż chłobowych wynoszą w roku 1924: pszenica 69 228 wag, or. stanowej 661,96 ziarna i roku 1923, żytni 392 228 wag, or. stanowej 651,96, złom i roku 1923 — Razem 171 756 wag, or. stanowej około 65% ziarna i 1923 roku. Odliczając od złobow około 100 000 wag na zasów, pozostaje na spóźniej 371 756 wag. — Spóźniej w roku 1921/22 wynosiło 120 na głowę, spóźniej w roku 1922/23 wynosiło 181 na głowę, spóźniej w roku 1923/24 wynosiło 210 na głowę. Żywey teoretycznie pozwoliły na spóźniej 129,5 wag. 1 j. bardzo niewiele. Skutkiem tego koniecznym jest zaspokajanie potrzeb ludności przez import iak i zagranicą.

WĘGIEL I PRZETOWY.

Kraków. W przemyśle węglowym sytuacja w dalszym ciągu krytyczna, kopalnie chcą pozbyć się za wszelką cenę gromadzących się u nich zapasów wydobytego węgla, utrudniają nawet 6-letnie niemieckiemu Kresytu. W przemyśle metalowym i żelaznym z powodu braku zamówień panuje zaślak, obejmujący najszliskiej dział maszyn rolniczych, w którym redukuje się personal robotniczy.

DRZEWO I PRZETOWY.

Kraków. Ceny opałowe hurt. francuski wagon stacja załadunkowa za 10 ton: szary sosnowy 170—220, jodłowy 180—200, bukowy 140—170, olchowy i kraszowy 0,55—0,65 za krzątek. Tendencja słaba, ruch ograniczony. Modna jednak otrzymać drewno po niższych cenach, niż polane.

NAFTA I PRZETOWY.

Boryslaw. Za węgry trzyma się na 192 do 195 dniów, za rumuński ceną waga się od 3,20—3,60 do 100 zł. Gazolina 660—680 do 7,50 dol. bez podatku za 100 kg., gasolina ciężka, podatek 700 4 6 dol.

Kraków. W związku z kończącym się sezonem ruch bardzo ograniczony dla wszystkich gatunków, a przedwskazywaniem nafty. Ceny i tendencja bez zmiany.

Lublin. Nafta rafinowana 34, olej gazowy 20,20, automobilowy amerykański 145, automobilowy zielony Nr. 10 67,65, cylindrowy 250% 58,60, bułwina ciężka 63,60, lekka 77,90, parafina 121,65, olej mieszany Nr. 3 38,50, Nr. 4 41, Nr. 44,85, Nr. 6 48,40, Nr. 7 52, Nr. 8 57,75. Ceny w złotych, w ilości 100 kg. łobn skład. Tendencja spokojna.

Lwów. Ceny benzyny niemieckiej. Tendencja utrzymana. Ruch słaby. Usposobienie spokojne. Na rynku autowym sytuacja bez zmiany. Ochrony średnie. Cena nafty niemieckiej.

METALE — RUDY — WYROBY METALOWE.

Kraków. Żelazo. Pol. Przem. Metalowy notuje: notuje za 1 tonę francuski wagon stacja załad. luty: sardowka walcowana „Chlewiska” na węgla drzewnym 16, Stajnowok Nr. I 14,70,— Witkowski Nr. I celona 16,10 (bez zmiany), Ostrowska Nr. 14 17,40, żelazo żółte 12,50, żelazo żółte kreslowe 22,20, blachy czes. zasadowe 28,30—29,50, sardowka 27,40. Ceny sardowki odlewniczej niż kowala.

Warszawa. Cenowniki Warszawskie podają następujące ceny blachy ocynkowanej za 100 kg. fr. wagi: Warszawa 711—1422 x 0,5 m. 80 zł,— grub. 0,525 mm 79 zł, grub. 0,55 mm 78 zł, wagi 1000—2000—0,5 m. 82 zł, grub. 0,55 mm 80 zł. Ceny są mocno wskutek mocej sytuacji na blachę żelazną.

SZKŁO.

Kraków. W przemyśle szklarnym lekkie ożywienie popyt na artykuły łafowe.

CEMENT.

Kraków. W przemyśle cementowni fabryki są w ruchu. Ceny utrzymują się na jednym poziomie.

Podszys gily w Kąrowowo placą 5 zł za 100 kg. loco fabryka, w Malopolsce 4 75 zł, parjetyt Szcakowa. Ek-spurt utrzymany do Austrii, Czech, Rumunji i Głanska.

SKORY I GARBNIKI.

Kraków. Sytuacja na rynku skóry ciężka. Ceny utrzymują się. Ruch nadal łafizmo mały.

Warszawa. Na rynku skóry surowych zauważne ożywienie, ceny wyższe, niż w tygodniu ubiegłym o 20%. Zakupy garbarni wzrosły, wskutek zamówień M. S. W. Skóry bydłowe 112 zł, cielęce 2,50 zł za 1 kg. świeżej wagi, konie 17 zł za 1 sztukę łobn rzeźnia. — Ekspert nie opłaca się i uszał.

Poznań. Skóry garbowane: polowazowane w pol. (za 1 kg.) 4,80—5,25, krupony zwykły 7,25,— wierzchni białci łafary (za stopę) 2,30, albowne skóry za 1 kg.) 5,45, tarciny (za stopę) I — 3,30, II 2,85, łafary (za 1 kg.) 8,40—9,50, blankowe czarne i białe 7,00—7,25, melbwo 2,20; tendencja utrzymana.

Lublin. W złotych. Skóry bydłowe, świeże 0,80, słoików 1,00—1,5—2,00 za 1 kg. — cielęce 6,50 do 1,00, konie 13—15,50 za sztukę. — Tendencja moimczą.

Poznań. Ceny na surowiec płacone z pinowazkiej rzezy w złotych: skóry bydłowe słoików 0,80—1,00,— suche 3,30 za 1 kg., cielęce słoików I gat. (za kg.) 3,00—6,00, słoików I gat. 3,00—3,50, kozie słoików 0,50 za 1 kg., krulow. zimowe 2,00—3,00 za 1 kg.; same 1,50 za sztukę; skopow. suche I gat. z wólą 1,40—1,80, I gat. 0,90—1,20, słoików I gat. 1,— 1,10, łob. 0,50—0,75 za 1 kg., konie słoików I gat. 14,00—15,00, suche I gat. 10,00—12,00, żelazne słoików I gat. 3,00,— suche I gat. 3,00, kozie słoików I gat. 3,00—4,44, młode 2,00—3,00, koźle suche 0,10—0,60 za 1 sztukę, włosie konie z ogona 4,00 z przyszy 1,40 za 1 kg. żabki cielęce 0,20 za sztukę. Tendencja słaba, brak portowki, podsz. wółka.

NAWOZY SZTUCZNE.

Kraków. Ceny narażone utrzymane, choć wkrótce spodziewane są zmiany. Z powodu pogod i ciepła — ruch wionny nastal wzrosł i ruch wzmag się na nawozy sztuczne coraz łafizniej.

NASIONA.

Warszawa. Nasiona selekcyjne warzywne za 100 gr. w zł łobn skład: ogórek chłobki (grunty) 16, holenderski 10 i 8,80, monastyrski 12, niemiecki 10, przybrzeszski 12, wrocławski 12, niemiecki 12, pasternak 2,40, piępr. turocki 7,20, pietruszka cukr. 2,40, holenderski 2,00, narezi 2,40, pomidory Alice Roosevelt, Prince Bourgeois, Pasterosa, Król Humbert, Luluski i Sparks 10 zł, najwzajemniejsi Fikarazzi 7,20, angielski 6,00, Mugnum Bonum 7,20, Mikalo 12,—, wesełne Góki Żuraw zółte R, wilańcowski i ława Drezna 8 zł.

MATERIAŁY BUDOWLANE.

Lwów. Ceny materiałów budowlanych niemiernie. Sytuacja bez zmiany. Stagnacja trwa i będzie w dalszym ciągu.

CHEMIKALIA.

Lódz. Na rynku chemicjalnej sytuacja w dalszym ciągu jest ta. Jedną to jedyną budową galę przemysłową, gdzie transakcje przemawiają się tylko na wskroś, w najprostszym zdy wypadku na kredyt.

Zwiększająca się ciagle ilość protestów wpływa waznacznie niemie na katastrofalny wprost brak ruchu w tej gałęzi przemysłu. Dostawcy wól nie sprzywają wogóle, niż narządzie się na strasy, — w razie niewywiązania przez odbiorcę zobowiązania. Na niektóre artykuły notowane tendencje wzmocnienia, inny jednak nie tylko nie podwyższono, lecz nawet obniżono, ze względu na ruch silny martwego. Sprzedawca na kredyt olawizy, lub krótkoterminowe wkskto: kalofolium 4% zł, 4 kg. za 1 kg. alun krystaliczny 0,42, terpentyna francuska zł. 0,60 węgla amonu zł. 2.

ZŁOTY W DNIU 24 LUTEGO 1925 R.

Gdańsk złoty 101,77—102,28, przekaz na Warszawa 101,34—101,86, Berlin, przekaz na Warszawa Poznań lub Katowice 80,85, Zurich, przekaz na Warszawa 100, Londyn, przekaz na Warszawa 24,80, Nowy Jork, przekaz na Warszawa 269,37,—, Wiedeń złoty 15,90, przekaz na Warszawa 15,60, Praga złoty 65,87,—, 660,87,—, przekaz na Warszawa 65,50—661,90, Bukareszt, przekaz na Warszawa 39,30, Creniowce, przekaz na Warszawa 39,20, Ryga, przekaz na Warszawa 102.

Szale, lisy i wszelkie futra

przerabia znana poważecznie pracownia futer

JULIANA WAJÓY

Kraków, ulica św. Jana L. 3
w podwórku (na rozczew Kłosa-Sałuska) 27B



Reklama jest dźwignią
handlu i przemysłu!

Bacność Stolarze!

Warsztaty stolarskie

w każdej ilości z suchego drzewa bukowego
solidnie wykonane można nabyć

w Pracowni stolarskiej

Władysława Stolarskiego

w Krakowie, ul. Szpitalna 26, I. p

Jakość przewyższa wyroby wiedeńskie.

Dostawa punktualna

Ceny konkurencyjne.

Przekonajcie się o jakości wykonania!!!

Ofiara wojny światło
wej 70 letni stolarzek
utraciwszy wszystko oszedł
i zdrowie powierzyłszy do
ojczyzny błaga o pomoc.
Łaskawe datki do Adm.
pod „WYGNANIEC“.

MAGAZYN OBUWIA
Jana Ochmańskiego
KRAKÓW, ulica Zwierzyniecka L. 4.

POLECA
obawie damskie i męskie wszelkiego gatunku i w roz-
miarach (rozmiarach po „Szarym umiarkowanych“)
Zamówienia wykonuje się punktualnie.

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, sprzedawicielstwo 10 firm
HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska L. 9.

„Berliet“ „Buick“

Typy samochodów osobowych:

7 HP	4 cylindr. 40 HP
12 HP	6 „ 50 HP
16 HP	6 „ 70 HP
18 HP	6 „ 70 HP
22 HP	

ciężarowe od 1 1/2 – 5 ton, omnibusy
opony, dętki, maszyny, gumy powo-
zowe „Semperit“ oraz wykonuje na-
prawy wszystkich typów samocho-
dów, solidnie i terminowo.

Generalna zastępowca na Małopolskę | Generalna zastępowca
na zach. Małopolskę

STANISŁAW SZYBOWICZ
Kraków, Arjańska 1. — Tel. 3477.

Przemysł druciany „WSCHÓD“ Spółka z ogr. odpow.

poleca

ZADZIELE — pod żywcem

poleca

Siatki tkane różnych wymiarów
„plecione

Materace (wkłady do łóżek)

Wycieraczki druciane oraz

kompletne ogrodzenia pól i ogrodów.

182

Ceny przystępne.

Regulacja rachunków dogodna.

Przy zapotrzebowaniu prosimy o żądanie ofert.

Rozszerzajcie

„Głos Mieszkański“

CZYTELNICY „GŁOSU MIESZCZAŃSKIEGO“ popierajcie swoją księgarnię

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

Spółka: Księgarnia św. Wociecha w Poznaniu i Wyd. „Głos Narodu“ w Krakowie,
Kraków, ul. św. Tomasza 35.

Księgarnia prowadzi sprzedaż wszelkich książek, map, albumów i t. p. wydawnictw polskich,
sprowadza szybko i dokładnie wszystkie wydawnictwa zagraniczne, urzęda biblioteki.

Specjalnie zorganizowany aparat wysyłkowy, załatwia zamówienia P. T. Klientów z prowincji
odwrotną pocztą za zaliczką, doliczając rzeczywiste koszty przesyłki.

Katalogi na żądanie wysyła bezpłatnie.

Katalogi na żądanie wysyła bezpłatnie.